
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 77 del 26.09.2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 769 

 Del 19/11/2018 

 
OGGETTO: “PATTO PER LA PUGLIA (DGR n. 545/2017 - DGR n. 589/2018) - FSC 2014/2020. 
SETTORE PRIORITARIO “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali”. INTERVENTO 
STRATEGICO “Interventi per le attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e 
valorizzazione dei beni demaniali”.  AVVISO PUBBLICO per la “Selezione di interventi strategici 
per la fruizione di aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità 

dei sistemi e dei servizi di accoglienza nel settore turistico - Zona Grotte”. Nomina RUP. 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO 
 
CHE con delibera di G.C. n. 168 del 03.09.2018 si:  
- autorizzava la partecipazione del Comune di Castellana Grotte al “ PATTO PER LA PUGLIA 
(DGR n. 545/2017 - DGR n. 589/2018) - FSC 2014/2020. SETTORE PRIORITARIO “Turismo, 
cultura e valorizzazione delle risorse naturali”. INTERVENTO STRATEGICO “Interventi per 
le attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei beni 
demaniali”.  AVVISO PUBBLICO per la “Selezione di interventi strategici per la fruizione di 
aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e 
dei servizi di accoglienza nel settore turistico”, indetto dalla Regione Puglia con DGR n. 
45/2018; 
- individuava quale ambito più idoneo per la candidatura al suddetto bando regionale: Zona grotte: 
area ingresso, area pineta ed area parcheggio; 
- demandava al Responsabile del Settore V - Urbanistica - Edilizia Privata - SUAP - Ambiente: 
A) l’incarico di provvedere all’organizzazione di ulteriori incontri per il coinvolgimento del 
partenariato locale volti a stimolare la partecipazione attiva degli abitanti, dei soggetti pubblici e 
privati e di tutti gli stakeholders interessati, e finalizzati alla raccolta di contributi, proposte ed idee 
utili alla definizione delle scelte progettuali; 
B) In ogni caso, ad avvenuta ammissione a finanziamento, l’individuazione delle risorse finanziarie 
per dare copertura alla quota di cofinanziamento a carico dell’Ente per euro 100.000,00 in sede di 
adeguamento dei documenti di programmazione economico-finanziaria e triennale delle OO.PP.; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



- dava atto che l’opera in caso di ammissione a finanziamento sarà finanziata come di seguito 
riportato: 

• € 1.400.000,00 a valere sull’Avviso “Selezione di interventi sterategici per la fruizione di aree 
ed ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e dei 
servizi di accoglienza nel settore turistico”; 

• € 100.000,00 a valere su fondi comunali; 
 

atteso che  
-   “il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve 
essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato”; 
-  “Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico”; 
 
CHE ai sensi del comma 5 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 ANAC “Per gli 
importi pari o superiori a 1.000.000,00 di euro e inferiori alla soglia di cui all’art. 35 del Codice il 
RUP deve essere in possesso, alternativamente, di: (...) laurea quinquennale nelle materie 
(architettura, ingegneria, scienze e tecnologie agrarie, scienze e tecnologie forestali e ambientali, 
scienze e tecnologie geologiche, o equipollenti, scienze naturali), abilitazione all’esercizio della 
professione ed esperienza almeno triennale nelle attività di programmazione, progettazione, 
affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di lavori”; 
 
rilevato inoltre che tra i dipendenti in organico al Comune di Castellana Grotte, Settore V – 
Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente -  risulta essere inquadrato come Istruttore 
Direttivo Tecnico l’arch. Antonio Dimasi, in possesso dei requisiti inseriti nelle Linee Guida ANAC; 
 
ritenuto nominare l’ arch. Antonio Dimasi quale RUP delle opere pubbliche inerente gli “Interventi 
per le attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei beni demaniali”.  
AVVISO PUBBLICO per la “Selezione di interventi strategici per la fruizione di aree ed 
infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e dei servizi di 
accoglienza nel settore turistico - Zona Grotte”; 

 
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
DETERMINA 

 
 

Per quanto in premessa riportato 
 

1. DI NOMINARE l’arch. Antonio Dimasi quale RUP dell’ opera pubblica inerente gli 
“Interventi per le attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei 
beni demaniali”.  AVVISO PUBBLICO per la “Selezione di interventi strategici per la 
fruizione di aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità 
dei sistemi e dei servizi di accoglienza nel settore turistico - Zona Grotte”; 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:  
- all’arch. Antonio Dimasi mediante notifica a mano; 
- Al Settore IV, finanziario, per gli adempimenti consequenziali. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

               

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

 
Arch. Marcella Marrone 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 26/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 26/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1767 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line 
del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 19/11/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




